



SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE CC-2022-71 DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 
07/11/2022

Oggetto:  Associazione  Reggio  Parma  Festival  -  Adeguamento  statutario:  Modifica  dello  Statuto 

Sociale. I.E.

L’anno 2022, questo giorno   Sette (07) del mese di Novembre alle ore 15:08 in Parma, nella sala delle  

adunanze, convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria di 1^ convocazione, il  

Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra essi il provvedimento di  

cui all’oggetto. Con la presidenza dell’adunanza di Alinovi Michele, nella sua qualità di Presidente, 

che ne dirige i  lavori e con la partecipazione del Segretario Generale del Comune, Avv. Pasquale  

Criscuolo, essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, i lavori continuano.

Il Presidente, esaurita la discussione, dichiara l’apertura delle operazioni di voto.

Al momento della votazione dell’argomento risultano presenti n. 31 Consiglieri e precisamente:

ALINOVI MICHELE PRESENTE

GUERRA MICHELE PRESENTE

ARCIDIACONO MARCO ALFREDO PRESENTE

BOCCHI PRIAMO PRESENTE

BRANDINI SERENA PRESENTE

CAMPANINI SANDRO MARIA PRESENTE

CANTONI STEFANO PRESENTE

CARPI FEDERICA PRESENTE

CARRILLO HEREDERO ALICIA MARIA PRESENTE

CAVANDOLI LAURA PRESENTE

CHIASTRA VIRGINIA PRESENTE

CONFORTI CATERINA PRESENTE

CORSARO GABRIELLA PRESENTE

COSTI DARIO PRESENTE

DALLA TANA ARTURO PRESENTE

GIOVANNACCI SABA PRESENTE

GUATELLI GIULIO PRESENTE

MARSICO MANUEL PRESENTE

MAURIZIO ANNA RITA PRESENTE

NOUVENNE ANTONIO PRESENTE

OLUBOYO VICTORIA INIOLUWA PRESENTE

OSIO MARCO PRESENTE

OTTOLINI ENRICO PRESENTE

PALLINI FABRIZIO PRESENTE

PINTO ORONZO PRESENTE

SALZANO CRISTIAN PRESENTE

SELETTI INES PRESENTE

SPADI LEONARDO PRESENTE

TAZZI ALESSANDRA PRESENTE

TORREGGIANI FRANCO ASSENTE

TRAMUTA GIUSEPPE PRESENTE

UBALDI MARIA FEDERICA PRESENTE

VIGNALI PIETRO ASSENTE

Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli Assessori Aimi Beatrice, Bonetti Caterina, Brianti 

Ettore, De Vanna Francesco, Jacopozzi Daria, Lavagetto Lorenzo e Vernizzi Chiara. 

Fungono da scrutatori i sigg: Pinto Oronzo, Chiastra Virginia, Guatelli Giulio.

Uditi gli interventi dei Consiglieri risultanti dal file audio della seduta conservato presso la Segreteria  

Generale, a voti unanimi dei n. 31 Consiglieri presenti e votanti, il Consiglio Comunale approva la 

proposta di provvedimento che segue (CC-2022-71) e reca l’oggetto sopra esplicitato.

Quindi con separata votazione unanime dei n. 31 Consiglieri presenti e votanti il Consiglio Comunale 

dichiara  l’immediata  eseguibilità  del  presente  provvedimento  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  e  

proseguono i lavori.



Comune di Parma

Proposta n. 2022-PD-2380 del 27/07/2022

OGGETTO:  Associazione  Reggio  Parma  Festival  –  Adeguamento  statutario:  ratifica 

modifica dello Statuto Sociale. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• lo Statuto comunale;

• il  D.Lgs.  19  agosto  2016,  n.  175,  recante  il  «Testo  unico  in  materia  di  società  a 

partecipazione pubblica» (TUSP);

• il vigente regolamento per il controllo strategico e operativo del “Gruppo Comune di 

Parma” (di seguito, per brevità, Regolamento sul controllo del Gruppo), approvato con 

propria  deliberazione  n.  68/17  del  13  luglio  2011,  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

•  il  vigente  documento  di  Revisione  periodica  delle  partecipazioni  del  Comune  di 

Parma, di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, approvato con propria deliberazione 

DCC  n. 100 del 20/12/2021;

PREMESSO CHE

con atto di DGC n. 37/2001 il Comune di Parma, in qualità di socio fondatore, ha costituito 

unitamente  al  Comune  di  Reggio  Emilia,  al  Consorzio  “I  Teatri  di  Reggio  Emilia”,  alla 

“Fondazione Teatro Due”, alla “Società di Cultura Giuseppe Verdi” - Verdi Festival e alla 

“Fondazione  Teatro  Regio”,  l’Associazione  Reggio  Parma  Festival,  e  ne  ha  approvato  il 

relativo Statuto, formalmente costituita con atto Rep. N. 66.000  Racc. n. 18630 in data 12 

gennaio 2001; 

1



l’Associazione  Reggio  Parma  Festival  ha  lo  scopo  di  promuovere  anche  indirettamente, 

attraverso l’uso e il coordinamento delle strutture esistenti in capo ai soci, tutte le attività 

aventi  rivelante interesse culturale  ed artistico,  per valorizzare e diffondere l’amore per la 

cultura, per il teatro e per l’arte musicale in genere, e in particolare per organizzare e produrre 

una manifestazione annuale multidisciplinare di livello europeo;

l’art.  8,  c.3,  lett.  j)  dello  Statuto  dell’Associazione  riserva  all’Assemblea  competenza  a 

deliberare in ordine a possibili modifiche dello statuto;

DATO ATTO CHE  

nell’Assemblea dei soci del 21 Dicembre 2021 il Presidente ha esposto le modifiche statutarie 

necessarie per il migliore funzionamento operativo dell’Associazione, così come approvate 

dal  CdA del  3  dicembre  u.s.,  dando quindi  lettura  dello  Statuto  all’Assemblea  che lo  ha 

approvato avviando la procedura di ratifica da parte degli organismi competenti dei singoli 

soci; 

le modifiche proposte (allegato A) riguardano in particolare: 

-  Art.  2 –  Scopo sociale: aggiornamento  della  denominazione di  alcuni  eventi  artistici  di 

riferimento (lett.a);

- Art. 8 – L’Assemblea: 

(c.8.2): adeguamento alle nuove modalità di convocazione con eliminazione di metodi 

obsoleti; 

(c.8.5): Individuazione della figura del “segretario” quale soggetto responsabile della 

verbalizzazione delle sedute; 

- Art. 10 – Consiglio di Amministrazione: 

(c.10.1): precisazione  sulla  durata  del  Consiglio  di  Amministrazione  con previsione 

della scadenza della carica in aderenza alla durata dell’organo amministrativo;

 (c.10.3): previsione  di  nuove  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  del  CdA  con 

inserimento della possibile partecipazione in modalità da remoto e individuazione della 

figura del segretario quale responsabile della verbalizzazione delle sedute; 

- Art. 11 –   Collegio dei Revisori dei Conti: modiche e precisazione sulla composizione del 

Collegio dei Revisori dei Conti con diritti di nomina riservati a:

n.  1  componente  effettivo  con  funzioni  di  Presidente  e  n.  1  membro  supplente 

nominati  dal  Mibact;  n.  1  componente  effettivo  nominato  dal  Comune  di  Parma;  n.  1 

componente effettivo nominato dal Comune di Reggio Emilia.

2



DATO ATTO CHE 

la modifica statutaria di organismi partecipati si inquadra nell’art. 42 del Tuel e nel vigente 

Regolamento  comunale  per  il  controllo  strategico  e  operativo  del  “Gruppo  Comune  di 

Parma”;

è opportuno,  al fine di garantire il necessario adeguamento statutario coerente con l’attuale 

assetto  partecipativo  e  funzionale  alla  migliore  operatività,  ratificare  le  sopra  illustrate 

modifiche statutarie; 

la presente proposta di delibera è stata sottoposta all’esame della competente Commissione 

Consiliare;

PRESO  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 

dell’Ente, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del 

Responsabile  del  Servizio  competente,  resi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  TUEL n. 

267/2000;

ACQUISITO il  parere  di  conformità  di  cui  all’art.  70,  comma  1,  del  vigente  Statuto 

Comunale come in atti;

VISTO  il  decreto  di  nomina  del  Sindaco  Prot.  n.  1/7/2022.0129300  I  Rep.  DSMG 

0000002/2022  del  Dott.  Alessandro  Puglisi  a  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Cultura  e 

Giovani;

DATO ATTO CHE il responsabile  del  procedimento  è  individuato  nel  Dirigente  Dott. 

Alessandro Puglisi, dirigente titolare del Settore Cultura e Giovani;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi  dell’art.  134,  comma  4,  T.U.E.L.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  al  fine  di  consentire 

all’Associazione di aggiornare lo Statuto; 

DELIBERA

Per  le  motivazioni  illustrate  brevemente  in  premessa  narrativa,  che  si  intendono  qui 

integralmente richiamate e riportate,

1. DI  RATIFICARE  l’adeguamento  degli  artt.  2,  8,  10,  11  dello  Statuto  Sociale 

dell’Associazione Reggio Parma Festival nel rispetto delle modifiche sotto riportate e 

risultanti dall’Allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

3



STATUTO SOCIALE VIGENTE

Art. 2 “Scopo sociale”

NUOVO STATUTO SOCIALE

Art. 2 “Scopo sociale”

L’Associazione,  ente  privato  che  non  ha  

finalità di lucro, ha lo scopo di promuovere  

anche indirettamente, attraverso l’uso ed  

il  coordinamento  delle  strutture  esistenti  

in  capo  ai  soci,  tutte  le  attività  aventi  

rilevante  interesse  culturale  ed  artistico,  

che siano atte a valorizzare e a diffondere  

l’amore per la cultura, per il teatro e per  

l’arte musicale in genere.

A tal  proposito, l’Associazione opererà al  

fine di:

a) Realizzare tramite il  coordinamento di  

Festival  Reggio  Emilia  Danza,  Festival  

Verdiano  e  teatro  Festival  Parma  ogni  

iniziativa di carattere artistico e musicale,  

mediante  l’ideazione,  l’allestimento,  

l’affidamento  di  spettacoli  di  musica  

sinfonica,  di  musica  lirica,  di  danza  e  di  

prosa, anche in collaborazione con teatri,  

fondazioni  ed  altre  istituzioni  assimilate,  

nazionali  ed internazionali,  allo  scopo,  di  

organizzare  e  produrre  una  

manifestazione  annuale  multidisciplinare  

di livello europeo;

b) gestire direttamente o indirettamente i  

teatri  ad  essa  eventualmente  affidati,  

salvaguardandone  il  patrimonio  

produttivo,  artistico,  tecnico  e  

professionale e realizzando, anche in sedi  

diverse  dalla  propria,  nel  territorio  

nazionale  ed  all’estero,  le  attività  

artistiche e culturali atte a raggiungere gli  

scopi previsti dallo Statuto;

c) contribuire alla realizzazione di tutte le  

L’Associazione,  ente  privato  che  non  ha  

finalità di lucro, ha lo scopo di promuovere  

anche indirettamente, attraverso l’uso ed il  

coordinamento  delle  strutture  esistenti  in  

capo  ai  soci,  tutte  le  attività  aventi  

rilevante  interesse  culturale  ed  artistico,  

che siano atte a valorizzare e a diffondere  

l’amore per la cultura, per il  teatro e per  

l’arte musicale in genere.

A  tal  proposito,  l’Associazione  opererà  al  

fine di:

a)  Realizzare  tramite  il  coordinamento  di  

Festival  Reggio  Emilia  Danza,  Festival  

Verdiano Festival Aperto, Festival Verdi di  

Parma e Busseto e teatro Festival  Parma  

ogni  iniziativa  di  carattere  artistico  e  

musicale,  mediante  l’ideazione,  

l’allestimento, l’affidamento di spettacoli di  

musica sinfonica, di musica lirica, di danza  

e  di  prosa,  anche  in  collaborazione  con  

teatri,  fondazioni  ed  altre  istituzioni  

assimilate, nazionali ed internazionali, allo  

scopo,  di  organizzare  e  produrre  una  

manifestazione annuale multidisciplinare di  

livello europeo;

b) gestire direttamente o indirettamente i  

teatri  ad  essa  eventualmente  affidati,  

salvaguardandone  il  patrimonio  

produttivo,  artistico,  tecnico  e  

professionale e realizzando,  anche in sedi  

diverse  dalla  propria,  nel  territorio  

nazionale ed all’estero, le attività artistiche  

e  culturali  atte  a  raggiungere  gli  scopi  

previsti dallo Statuto;

4



attività  necessarie  o  complementari  alle  

produzioni sinfoniche, liriche, di prosa e di  

balletto,  dei  teatri  nazionali  ed  

internazionali,  nell’ambito  di  un’organica  

programmazione;

d) incentivare, coordinare e gestire attività  

di  formazione,  aggiornamento,  

specializzazione,  perfezionamento  e  

riqualificazione  nel  settore  teatrale  e  

musicale,  anche  attraverso  la  

corresponsione  di  borse  di  studio  o  di  

riconoscimenti  per  i  soggetti  

particolarmente meritevoli;

e) promuovere attività di studio, di ricerca,  

di  esposizione  e  di  documentazione  di  

rilevante  valore  culturale  ed  artistico,  

anche  attraverso  l’organizzazione  di  

incontri,  giornate  di  studio,  convegni,  

dibattiti, mostre ed esposizioni all’interno  

e  all’esterno  dei  teatri  o  in  ogni  altro  

luogo,  in  Italia  o  all’estero,  che  risulti  

idoneo a tal fine;

f)  pubblicare  cataloghi,  riproduzioni,  

materiale  illustrativo  e  didattico  

riguardante i  settori  in  cui  l’Associazione  

opera e quelli affini;

g)  produrre  spettacoli  ed  eventi  musicali  

da  diffondersi  anche  attraverso  supporti  

multimediali  e  audiovisivi,  nonché  

mediante  la  realizzazione  di  filmati  e  di  

pellicole cinematografiche.

Per il raggiungimento degli scopi statutari,  

l’Associazione  può  instaurare  rapporti  di  

collaborazione con enti culturali e teatrali  

a  carattere  nazionale  ed  internazionale,  

nonché  stipulare  convenzioni  con  enti  

pubblici,  concludere  accordi  e  

sottoscrivere contratti  con enti  pubblici  e  

c) contribuire alla realizzazione di tutte le  

attività  necessarie  o  complementari  alle  

produzioni sinfoniche, liriche, di prosa e di  

balletto,  dei  teatri  nazionali  ed  

internazionali,  nell’ambito  di  un’organica  

programmazione;

d) incentivare, coordinare e gestire attività  

di  formazione,  aggiornamento,  

specializzazione,  perfezionamento  e  

riqualificazione  nel  settore  teatrale  e  

musicale,  anche  attraverso  la  

corresponsione  di  borse  di  studio  o  di  

riconoscimenti  per  i  soggetti  

particolarmente meritevoli;

e) promuovere attività di studio, di ricerca,  

di  esposizione  e  di  documentazione  di  

rilevante  valore  culturale  ed  artistico,  

anche  attraverso  l’organizzazione  di  

incontri,  giornate  di  studio,  convegni,  

dibattiti, mostre ed esposizioni all’interno e  

all’esterno dei teatri o in ogni altro luogo,  

in Italia o all’estero, che risulti idoneo a tal  

fine;

f)  pubblicare  cataloghi,  riproduzioni,  

materiale  illustrativo  e  didattico  

riguardante  i  settori  in  cui  l’Associazione  

opera e quelli affini;

g) produrre spettacoli ed eventi musicali da  

diffondersi  anche  attraverso  supporti  

multimediali  e  audiovisivi,  nonché  

mediante  la  realizzazione  di  filmati  e  di  

pellicole cinematografiche.

Per il raggiungimento degli scopi statutari,  

l’Associazione  può  instaurare  rapporti  di  

collaborazione con enti culturali e teatrali a  

carattere  nazionale  ed  internazionale,  

nonché  stipulare  convenzioni  con  enti  

pubblici, concludere accordi e sottoscrivere  

5



soggetti privati al fine di fungere da ausilio  

e  supporto  per  tutte  le  attività  tese  a  

diffondere e promuovere l’arte musicale e  

teatrale  ed  ogni  attività  o  disciplina  ad  

esse affine, adoperandosi per coinvolgere i  

mass  media,  il  mondo  accademico  e  le  

altre  associazioni  ed  enti  aventi  oggetto  

analogo o affine proprio. Nell’ambito ed in  

conformità  allo  scopo  istituzionale,  

l’Associazione  può  svolgere  ogni  attività  

consentita  dalla  legge,  ivi  comprese  

attività commerciali ed accessorie.

L’Associazione  può  svolgere  ogni  

operazione  ritenuta  necessaria,  utile  o  

comunque  opportuna  per  il  

raggiungimento  delle  finalità  statutarie.  

L’Associazione  può  quindi  svolgere  ogni  

attività  economica,  finanziaria,  

patrimoniale,  immobiliare  o  mobiliare,  

compresa  la  partecipazione in  società  di  

capitali  o  in  enti  diversi  dalle  società  

ritenuta  necessaria,  utile  o  comunque  

opportuna  per  il  raggiungimento  delle  

finalità statutarie.

L’Associazione  non  può  in  ogni  caso  

svolgere  funzioni  creditizie,  ma  può  

esercitare  attività  finanziaria  sotto  ogni  

forma e mezzo, nei limiti  consentiti  dalla  

legge.

contratti con enti pubblici e soggetti privati  

al fine di fungere da ausilio e supporto per  

tutte  le  attività  tese  a  diffondere  e  

promuovere  l’arte  musicale  e  teatrale  ed  

ogni  attività  o  disciplina  ad  esse  affine,  

adoperandosi  per  coinvolgere  i  mass  

media,  il  mondo  accademico  e  le  altre  

associazioni ed enti aventi oggetto analogo  

o  affine  proprio.  Nell’ambito  ed  in  

conformità  allo  scopo  istituzionale,  

l’Associazione  può  svolgere  ogni  attività  

consentita dalla legge, ivi comprese attività  

commerciali ed accessorie.

L’Associazione  può  svolgere  ogni  

operazione  ritenuta  necessaria,  utile  o  

comunque  opportuna  per  il  

raggiungimento  delle  finalità  statutarie.  

L’Associazione  può  quindi  svolgere  ogni  

attività  economica,  finanziaria,  

patrimoniale,  immobiliare  o  mobiliare,  

compresa  la  partecipazione  in  società  di  

capitali  o  in  enti  diversi  dalle  società  

ritenuta  necessaria,  utile  o  comunque  

opportuna  per  il  raggiungimento  delle  

finalità statutarie.

L’Associazione  non  può  in  ogni  caso  

svolgere  funzioni  creditizie,  ma  può  

esercitare  attività  finanziaria  sotto  ogni  

forma e  mezzo,  nei  limiti  consentiti  dalla  

legge.

STATUTO SOCIALE VIGENTE

Art. 8 “L’assemblea”

NUOVO STATUTO SOCIALE

Art. 8 “L’assemblea”

8.1) Composizione.

L’Assemblea, presieduta dal Presidente, è  

8.1) Composizione.

L’Assemblea,  presieduta  dal  Presidente,  è  

6



composta da tutti i soci con diritto di voto.  

I  soci  diversi  dalle  persone fisiche  hanno  

comunque  un  solo  voto  e  partecipano  

all’Assemblea  mediante  il  legale  

rappresentante  ovvero  un  suo  delegato  

anche permanente.

8.2) Convocazione.

L’Assemblea si  riunisce almeno due volte  

all’anno,  entro  il  30  Aprile,  per  

l’approvazione  del  rendiconto  economico  

finanziario,  ed  entro  il  31  Dicembre  per  

l’approvazione del  preventivo economico.  

L’Assemblea  si  riunisce  inoltre  su  

convocazione  del  Presidente,  nonché  

quando ne venga a questi rivolta richiesta  

da parte di almeno due soci ovvero di un  

membro del Collegio dei Revisori dei Conti.  

La  lettera  di  convocazione  deve  essere  

inviata, tramite posta, telefax o e-mail, a  

tutti i soci almeno otto giorni prima della  

data  fissata  per  l’Assemblea;  in  caso  di  

urgenza il termine può essere ridotto a tre  

giorni  precedenti  la  data  fissata.  

Nell’avviso di convocazione devono essere  

indicati gli argomenti sui quali l’Assemblea  

è chiamata a deliberare.

8.3) Competenza dell’Assemblea.

I compiti e le competenze dell’Assemblea  

sono i seguenti:

a) provvedere alla nomina del Consiglio di  

Amministrazione;

b) provvedere alla nomina del Collegio dei  

composta da tutti i soci con diritto di voto.  

I  soci  diversi  dalle  persone  fisiche  hanno  

comunque  un  solo  voto  e  partecipano  

all’Assemblea  mediante  il  legale  

rappresentante  ovvero  un  suo  delegato  

anche permanente.

8.2) Convocazione.

L’Assemblea  si  riunisce  almeno  due  volte  

all’anno,  sia  in  presenza  che  da remoto,  

entro  il  30  Aprile,  per  l’approvazione  del  

rendiconto economico finanziario, ed entro  

il  31  Dicembre  per  l’approvazione  del  

preventivo  economico.  L’Assemblea  si  

riunisce  inoltre  su  convocazione  del  

Presidente,  nonché  quando  ne  venga  a  

questi rivolta richiesta da parte di almeno  

due soci ovvero di un membro del Collegio  

dei  Revisori  dei  Conti.  La  lettera  di  

convocazione deve essere inviata,  tramite  

posta, telefax o e-mail, a tutti i soci almeno  

otto  giorni  prima  della  data  fissata  per  

l’Assemblea; in caso di urgenza il  termine  

può essere ridotto a tre giorni precedenti la  

data  fissata.  Nell’avviso  di  convocazione  

devono  essere  indicati  gli  argomenti  sui  

quali l’Assemblea è chiamata a deliberare.

8.3) Competenza dell’Assemblea.

I  compiti  e  le  competenze  dell’Assemblea  

sono i seguenti:

a) provvedere alla nomina del Consiglio di  

Amministrazione;

b) provvedere alla nomina del Collegio dei  

Revisori;

7



Revisori;

c)  stabilire  gli  eventuali  compensi  dei  

componenti  del  Consiglio  di  

Amministrazione  ed  i  compensi  dei  

componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  

Conti;

d) deliberare, su proposta del Consiglio di  

Amministrazione,  sulle  domande  di  

ammissione dei soci;

e)  deliberare  sull’esclusione  del  socio  

proposto dal Consiglio di Amministrazione;

f)  stabilire  le  linee  generali  per  la  

realizzazione degli scopi istituzionali;

g) approvare preventivo economico;

h)  approvare  il  rendiconto  economico  

finanziario  e  la  relativa  relazione  sulle  

attività svolte nell’esercizio;

i)  deliberare all’unanimità l’importo della  

quota  associativa  annuale  proposta  dal  

Consiglio di Amministrazione;

j) deliberare sulle modifiche dello Statuto;

k)  deliberare  lo  scioglimento  

dell’Associazione;

8.4) Validità dell’Assemblea.

L’Assemblea è  regolarmente  costituita  in  

prima  o  seconda  convocazione  con  la  

presenza di metà più uno dei soci.

8.5) Validità delle deliberazioni.

c)  stabilire  gli  eventuali  compensi  dei  

componenti  del  Consiglio  di  

Amministrazione  ed  i  compensi  dei  

componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  

Conti;

d) deliberare, su proposta del Consiglio di  

Amministrazione,  sulle  domande  di  

ammissione dei soci;

e)  deliberare  sull’esclusione  del  socio  

proposto dal Consiglio di Amministrazione;

f)  stabilire  le  linee  generali  per  la  

realizzazione degli scopi istituzionali;

g) approvare preventivo economico;

h)  approvare  il  rendiconto  economico  

finanziario  e  la  relativa  relazione  sulle  

attività svolte nell’esercizio;

i)  deliberare  all’unanimità  l’importo  della  

quota  associativa  annuale  proposta  dal  

Consiglio di Amministrazione;

j) deliberare sulle modifiche dello Statuto;

k)  deliberare  lo  scioglimento  

dell’Associazione;

8.4) Validità dell’Assemblea.

L’Assemblea  è  regolarmente  costituita  in  

prima  o  seconda  convocazione  con  la  

presenza di metà più uno dei soci.

8.5) Validità delle deliberazioni.

Le deliberazioni  portanti  la modifica dello  

Statuto, lo scioglimento dell’Associazione e  

8



Le deliberazioni portanti la modifica dello  

Statuto,  lo  scioglimento  dell’Associazione  

e l’ammissione di nuovi soci devono essere  

prese  all’unanimità.  Le  deliberazioni  

assembleari devono essere riassunte in un  

verbale  redatto  da  un  componente  

dell’Assemblea  e  sottoscritto  dal  

Presidente.  Il  verbale  può  essere  

consultato dai soci.

l’ammissione di  nuovi  soci  devono  essere  

prese  all’unanimità.  Le  deliberazioni  

assembleari devono essere riassunte in un  

verbale  redatto  da  un  componente  

dell’Assemblea dal  segretario e  

sottoscritto  dal  Presidente.  Il  verbale può  

essere consultato dai soci.

STATUTO SOCIALE VIGENTE

Art. 10 “Il consiglio di Amministrazione”

NUOVO STATUTO SOCIALE

Art. 10 “Il consiglio di Amministrazione”

10.1) Composizione.

Il  Consiglio  di  Amministrazione  è  

composto, oltre che dal Presidente, da un  

minimo di  quattro ad un massimo di  sei  

membri,  eletti  dall’Assemblea,  uno  dei  

quali  su  designazione  del  Ministero  dei  

Beni  e  delle  Attività  Culturali,  uno  su  

designazione del Comune di Parma, uno su  

designazione del Comune di Reggio Emilia  

e uno su designazione unitaria degli  altri  

soci fondatori di cui all’art. 3 del presente  

Statuto.  I  consiglieri  durano  in  carica  

quattro anni e possono essere rieletti.

10.1) Composizione.

Il Consiglio di Amministrazione è composto,  

oltre che dal Presidente, da un minimo di  

quattro  ad  un  massimo  di  sei  membri,  

eletti  dall’Assemblea,  uno  dei  quali  su  

designazione del Ministero dei Beni e delle  

Attività Culturali,  uno su designazione del  

Comune di Parma, uno su designazione del  

Comune  di  Reggio  Emilia  e  uno  su  

designazione  unitaria  degli  altri  soci  

fondatori  di  cui  all’art.  3  del  presente  

Statuto.  I  consiglieri  durano  in  carica  

quattro  anni Il  Consiglio  di  

Amministrazione  ha  durata  di  quattro  

anni.  Ogni consigliere dura in carica fino  

al  termine  del  quadriennio  in  cui  è  in  

carica  il  Consiglio  di  Amministrazione  

vigente al momento della sua nomina e il  

suo  incarico  scade  contestualmente  alla  

scadenza  del  Consiglio  di  

Amministrazione.  I  consiglieri possono 

essere rieletti.

9



10.2)  Funzioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione.

Il  Consiglio  di  Amministrazione  provvede  

a:

a)  gestire  l’Associazione  in  ogni  suo  

aspetto  secondo  gli  indirizzi  delineati  

dall’Assemblea  compiendo  gli  atti  di  

ordinaria e straordinaria amministrazione;

b)  nominare  al  suo  interno  il  

Vicepresidente;

c) approvare il progetto artistico;

d)  sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea  le  nuove  richieste  di  

ammissione  all’Associazione  per  le  

deliberazioni da adottare ai sensi dell’Art.  

3 del presente Statuto;

e) proporre all’Assemblea i nominativi dei  

soci  da  escludere  nei  casi  stabiliti  dal  

presente Statuto;

f) predisporre il  preventivo economico da  

sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea;

g)  predisporre  il  rendiconto  economico  

finanziario  e  la  relazione  sulle  attività  

svolte  da  sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea;

h)  proporre  l’importo  della  quota  

associativa  annuale,  da  deliberarsi  da  

parte dell’Assemblea;

Il  Consiglio  di  Amministrazione  può  

attribuire a uno o più dei  suoi  membri  il  

10.2)  Funzioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione.

Il Consiglio di Amministrazione provvede a:

a) gestire l’Associazione in ogni suo aspetto  

secondo  gli  indirizzi  delineati  

dall’Assemblea  compiendo  gli  atti  di  

ordinaria e straordinaria amministrazione;

b)  nominare  al  suo  interno  il  

Vicepresidente;

c) approvare il progetto artistico;

d)  sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea  le  nuove  richieste  di  

ammissione  all’Associazione  per  le  

deliberazioni da adottare ai sensi dell’Art. 3  

del presente Statuto;

e) proporre all’Assemblea i  nominativi dei  

soci  da  escludere  nei  casi  stabiliti  dal  

presente Statuto;

f)  predisporre  il  preventivo  economico da  

sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea;

g)  predisporre  il  rendiconto  economico  

finanziario  e  la  relazione  sulle  attività  

svolte  da  sottoporre  all’approvazione  

dell’Assemblea;

h)  proporre  l’importo  della  quota  

associativa  annuale,  da  deliberarsi  da  

parte dell’Assemblea;

Il  Consiglio  di  Amministrazione  può  

10



potere  di  compiere  determinati  atti  in  

nome e per conto dell’Associazione.

10.3) Validità.

Il  Consiglio di Amministrazione si riunisce  

validamente  con  la  presenza  della  

maggioranza dei consiglieri. Il Consiglio di  

Amministrazione  è  convocato  con  avviso  

scritto inviato tramite posta, telefax o e-

mail,  contenente  l’ordine  del  giorno,  da  

recapitarsi  a  tutti  i  consiglieri  a  cura del  

Presidente,  almeno  cinque  giorni  prima  

della  data  di  convocazione.  In  caso  di  

urgenza  il  termine  può  essere  ridotto  a  

due  giorni.  In  mancanza  delle  predette  

formalità  la  riunione  del  Consiglio  di  

Amministrazione è valida con la presenza  

di  tutti  i  consiglieri  in  carica.  Le  

deliberazioni  del  Consiglio  sono  assunte  

con la maggioranza assoluta dei presenti.  

Le  deliberazioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione devono essere riassunte  

in un verbale redatto da un consigliere e  

sottoscritto  dal  Presidente.  Nel  caso  di  

cessazione  per  qualsiasi  motivo  di  un  

consigliere,  il  Presidente  deve  procedere,  

senza  indugio,  alla  convocazione  

dell’Assemblea ai fini della ricomposizione  

dell’intero  Consiglio  di  Amministrazione.  

Nel  caso  in  cui  venisse  meno  la  

maggioranza  dei  consiglieri  l’intero  

Consiglio si considera decaduto e occorre  

procedere alla sua integrale rielezione.

attribuire  a  uno o più  dei  suoi  membri  il  

potere  di  compiere  determinati  atti  in  

nome e per conto dell’Associazione.

10.3) Validità.

Il  consiglio  di  Amministrazione  si  riunisce  

validamente,  sia  in  presenza  che  da  

remoto, con la presenza della maggioranza  

dei  consiglieri.  Il  Consiglio  di  

Amministrazione  è  convocato  con  avviso  

scritto  inviato tramite posta,  telefax o  e-

mail,  contenente  l’ordine  del  giorno,  da  

recapitarsi  a  tutti  i  consiglieri  a  cura  del  

Presidente,  almeno  cinque  giorni  prima  

della  data  di  convocazione.  In  caso  di  

urgenza il termine può essere ridotto a due  

giorni.  In  mancanza  delle  predette  

formalità  la  riunione  del  Consiglio  di  

Amministrazione è valida con la presenza  

di  tutti  i  consiglieri  in  carica.  Le  

deliberazioni  del  Consiglio  sono  assunte  

con la maggioranza assoluta dei presenti.  

Le  deliberazioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione  devono  essere  riassunte  

in un verbale redatto da un consigliere dal  

Segretario  e  sottoscritto  dal  Presidente.  

Nel caso di cessazione per qualsiasi motivo  

di  un  consigliere,  il  Presidente  deve  

procedere,  senza  indugio,  alla  

convocazione  dell’Assemblea  ai  fini  della  

ricomposizione  dell’intero  Consiglio  di  

Amministrazione.  Nel  caso  in  cui  venisse  

meno  la  maggioranza  dei  consiglieri  

l’intero  Consiglio  si  considera  decaduto  e  

occorre  procedere  alla  sua  integrale  

rielezione.

11



STATUTO SOCIALE VIGENTE

Art. 11“Collegio dei Revisori dei Conti”

NUOVO STATUTO SOCIALE

Art. 11“Collegio dei Revisori dei Conti”

11.1) Composizione.

Il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  è  

composto da tre membri effettivi e da due  

supplenti,  di  cui  almeno  due  membri  

effettivi  e  uno  supplente  devono  essere  

scelti  tra  gli  iscritti  nel  Registro  dei  

Contabili;  il  Presidente  del  Collegio  dei  

Revisori dei Conti ed un membro supplente  

sono designati dal Ministro dei Beni e delle  

Attività  Culturali.  Tutti  i  componenti  del  

Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  durano  in  

carica quattro anni e sono rieleggibili.  In  

caso di  dimissioni  o decadenza, i  revisori  

cessati  vengono  sostituiti  dai  supplenti,  

con precedenza del più anziano di età. Essi  

durano  in  carica  fino  alla  scadenza  del  

mandato  del  revisore  sostituito.  

L’Assemblea può revocare i revisori solo in  

presenza di giusta causa.

11.2) Convocazione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti si riunisce  

almeno  ogni  tre  mesi.  Le  verifiche  del  

Collegio  devono  essere  riassunte  in  un  

verbale sottoscritto dai revisori.

11.3) Competenze.

Il Collegio dei Revisori dei Conti provvede:

11.1) Composizione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto  

da tre membri effettivi e da due supplenti,  

di  cui  almeno due membri  effettivi  e uno  

supplente  devono  essere  scelti  tra  gli  

iscritti  nel  Registro  dei  Contabili.  Tutti  i  

componenti del Consiglio dei Revisori dei  

Conti  sono  eletti  dall’Assemblea; il  

Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  

Conti  ed  un  membro  supplente  sono  

designati  dal  Ministro  dei  Beni  e  delle  

Attività  Culturali,  i  due  membri  effettivi  

sono designati uno dal Comune di Parma  

e uno dal Comune di Reggio Emilia. Tutti i  

componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  

Conti durano in carica quattro anni e sono  

rieleggibili.  In  caso  di  dimissioni  o  

decadenza,  i  revisori  cessati  vengono  

sostituiti dai supplenti, con precedenza del  

più  anziano  di  età.  Essi  durano  in  carica  

fino alla scadenza del mandato del revisore  

sostituito.  L’Assemblea  può  revocare  i  

revisori solo in presenza di giusta causa.

11.2) Convocazione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti si riunisce  

almeno  ogni  tre  mesi.  Le  verifiche  del  

Collegio  devono  essere  riassunte  in  un  

verbale sottoscritto dai revisori.

11.3) Competenze.

Il Collegio dei Revisori dei Conti provvede:

12



a) al riscontro della gestione finanziaria;

b) al controllo sulla regolare tenuta delle  

scritture contabili;

c) ad esprimere il proprio parere mediante  

apposita  relazione  sul  rendiconto  

economico-finanziario. 

I membri del Collegio dei Revisori possono  

assistere  alle  riunioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione senza diritto di voto.

a) al riscontro della gestione finanziaria;

b)  al  controllo  sulla regolare tenuta delle  

scritture contabili;

c) ad esprimere il proprio parere mediante  

apposita  relazione  sul  rendiconto  

economico-finanziario. 

I membri del Collegio dei Revisori possono  

assistere  alle  riunioni  del  Consiglio  di  

Amministrazione senza diritto di voto.

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Associazione interessata; 

3. DI PRENDERE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico di 

bilancio dell’Ente né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente;

4. DI PRENDERE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è individuabile 

nel  Dirigente  Dott.  Alessandro  Puglisi,  dirigente  ad  interim  del  Settore  Cultura  e 

Giovani;

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazioni, ai sensi dell’art.22, c.1, lett. d-bis, del D.Lgs 

33/2013 sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale, nella sezione riservata 

agli obblighi di trasparenza in materia di partecipazioni comunali.

6. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art.134,  comma 4, del  T.U. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.,  al  fine di consentire 

all’Associazione di aggiornare lo Statuto; 

13



Firmato digitalmente da Alessandro Puglisi
in data 20/09/2022 alle ore 09:13



Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

 P.D. n. 2022-PD-2380 del 27/07/2022

PARERI EX ART. 49, 1° comma  del T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2022-PD-2380 del 27/07/2022 di deliberazione del Consiglio Comunale che 

reca ad oggetto:

Associazione Reggio Parma Festival – Adeguamento statutario: ratifica modifica dello Statuto 

Sociale. I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa  e si attesta che l’atto 

medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile.

 F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

14






DELIBERAZIONE   N. CC-2022-71  DEL  07/11/2022 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE

CRISCUOLO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

ALINOVI

Firmato digitalmente da Pasquale Criscuolo
in data 10/11/2022 alle ore 18:37

Firmato digitalmente da Michele Alinovi
in data 11/11/2022 alle ore 11:39






SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE CC-2022-72 DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 
07/11/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 art 175 D.Lgs. 267/2000. I.E.

L’anno 2022, questo giorno  Sette (07) del mese di Novembre alle ore 15:08 in Parma, nella sala delle 

adunanze, convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria di 1^ convocazione, il  

Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra essi il provvedimento di  

cui all’oggetto. Con la presidenza dell’adunanza di Alinovi Michele, nella sua qualità di Presidente, 

che ne dirige i  lavori e con la partecipazione del Segretario Generale del Comune, Avv. Pasquale  

Criscuolo, essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, i lavori continuano.

Il Presidente, esaurita la discussione, dichiara l’apertura delle operazioni di voto.

Al momento della votazione dell’argomento risultano presenti n. 31 Consiglieri e precisamente:

ALINOVI MICHELE PRESENTE

GUERRA MICHELE PRESENTE

ARCIDIACONO MARCO ALFREDO PRESENTE

BOCCHI PRIAMO PRESENTE

BRANDINI SERENA PRESENTE

CAMPANINI SANDRO MARIA PRESENTE

CANTONI STEFANO PRESENTE

CARPI FEDERICA PRESENTE

CARRILLO HEREDERO ALICIA MARIA PRESENTE

CAVANDOLI LAURA PRESENTE

CHIASTRA VIRGINIA PRESENTE

CONFORTI CATERINA PRESENTE

CORSARO GABRIELLA PRESENTE

COSTI DARIO PRESENTE

DALLA TANA ARTURO PRESENTE

GIOVANNACCI SABA PRESENTE

GUATELLI GIULIO PRESENTE

MARSICO MANUEL PRESENTE

MAURIZIO ANNA RITA PRESENTE

NOUVENNE ANTONIO PRESENTE

OLUBOYO VICTORIA INIOLUWA PRESENTE

OSIO MARCO PRESENTE

OTTOLINI ENRICO PRESENTE

PALLINI FABRIZIO PRESENTE

PINTO ORONZO PRESENTE

SALZANO CRISTIAN PRESENTE

SELETTI INES PRESENTE

SPADI LEONARDO PRESENTE

TAZZI ALESSANDRA PRESENTE

TORREGGIANI FRANCO ASSENTE

TRAMUTA GIUSEPPE PRESENTE

UBALDI MARIA FEDERICA PRESENTE

VIGNALI PIETRO ASSENTE

Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli Assessori  Bosi Marco, Brianti Ettore, De Vanna 
Francesco, Jacopozzi Daria e Vernizzi Chiara. 

Fungono da scrutatori i sigg: Pinto Oronzo, Chiastra Virginia, Guatelli Giulio.

Uditi gli interventi dei Consiglieri risultanti dal file audio della seduta conservato presso la Segreteria  

Generale, con n. 20 voti favorevoli, n. 8 voti contrari (Bocchi, Cavandoli, Chiastra, Costi, Dalla Tana,  

Osio, Pallini, Tramuta) e n. 3 voti astenuti (Brandini, Ottolini, Ubaldi) su n. 31 Consiglieri presenti e 

votanti il Consiglio Comunale approva la proposta di provvedimento che segue (deliberazione n. CC-

2022-72) e reca l’oggetto sopra esplicitato. 

Quindi  con  separata  votazione  con  n.  24  voti  favorevoli,  n.  7  voti  contrari  (Bocchi,  Cavandoli,  

Chiastra, Dalla Tana, Osio, Pallini, Tramuta) e n. 0 voti astenuti su n. 31 Consiglieri presenti e votanti  

il  Consiglio Comunale dichiara l’immediata eseguibilità del  presente provvedimento ai  sensi  delle  

vigenti disposizioni e proseguono i lavori.



Comune di Parma

Proposta n. 2022-PD-3138 del 13/10/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 art 175 D.Lgs. 267/2000. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 

103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 contenente le 

linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2022-2024  ed  il 

Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022-2024 per la competenza e all’esercizio 

2022 per la cassa;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  464  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2022  –  2023  -2024  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 

finanziarie;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022-2024 contenente gli obiettivi operativi ed esecutivi e la relativa assegnazione in 

responsabilità, unitamente a risorse umane, strumentali, finanziarie e gli indicatori di Performance 

Organizzativa e il Piano delle Azioni Positive 2022-2024;

- con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle risorse sulla  

base  degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  attribuendo  loro  sia  la 

responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione 

degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;

- nella seduta della Giunta Comunale del 14/02/2022 è stata approvata la deliberazione n. 54, avente 

ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: rettifica allegati approvati con delibera n. 33 

del 31/01/2022 - I.E.”;

- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

RICHIAMATE:

- la propria deliberazione n. 53 in data 28 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  

è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

1



- la determinazione dirigenziale n. 1743 del 19/07/2022 in cui viene determinata la modifica 

della  composizione del  risultato  di  amministrazione del  rendiconto  della  gestione 2021 ai 

sensi dell’articolo 37 bis del Decreto Legge n. 21 del 21 marzo 2022;

ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 

i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

CONSIDERATO CHE l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2022-2024 e l’esame del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 hanno evidenziato da 

parte dei dirigenti responsabili la necessità di apportare variazioni come esposto nei seguenti 

allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Allegato “A”: variazione entrate e spese 2022-2024;

• Allegato “B”: prospetto degli equilibri;

• Allegato “C”: parere del collegio dei revisori dei conti;

• Allegato  “D”:  variazione  al  DUP  2022-2024  contente  gli  aggiornamenti  alle  sezioni 

Programma  triennale  Lavori  Pubblici,  Piano  investimenti  2022-2024,  e  programma 

biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022-2023  +  dettaglio  delle  modifiche  al 

Programma triennale Lavori Pubblici e Piano investimenti 2022-2024 (allegato D1) e al 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 (allegato D2);

• Allegato “E”: parere del direttore generale;

DATO ATTO CHE l’Allegato “A”     evidenzia, relativamente alla parte corrente i seguenti 

movimenti:
GESTIONE CORRENTE anno 2022 anno 2023 anno 2024

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE applicato alla parte

corrente
0,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE 206.093,03 0,00 0,00

TOTALE MINORI SPESE 448.643,75 244.136,13 233.266,67

TOTALE (A) 654.736,78 244.136,13 233.266,67

TOTALE MINORI ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE MAGGIORI SPESE 654.736,78 244.136,13 233.266,67

TOTALE (B) 654.736,78 244.136,13 233.266,67

PAREGGIO (A-B) 0,00 0,00 0,00

per l’anno 2022 ascrivibili principalmente a:

1) Maggiori entrate per complessivi Euro 206.093,03 derivanti, principalmente, da:

- adeguamento della previsione per compartecipazione al recupero dell’evasione erariale 

per euro 18.658,08;

-  aumento  dei  contributi  regionali  (DGR  n.  1548/2022)  da  piani  di  zona  finalizzata 

all’adozione  di  misure  urgenti  per  il  sostegno  a  fasce  sociali  con  maggior  disagio 

economico per euro 87.436,67;

-  maggiore  entrata  libera  a  seguito  di  incasso  a  rendicontazione  del  progetto  europeo 

AWAIR,  fondo  di  rotazione  nazionale  per  euro  50.278,55  ed  euro  30.804,37  dalla 

commissione europea;

2



2) Maggiori spese per complessivi Euro 654.736,78, derivanti principalmente, da:

- maggiori spese a storno di minori spese tra capitoli in responsabilità alla SO Economato 

per euro 236.714,15 al fine di ottimizzare le ultime spese del 2022;

- maggiore spesa per euro 70.000,00 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 

della  scuola  primaria  residenti  nel  comune  ex  art.  156 c.1  D.Lgs  297/1994  e  L.R.  n. 

26/2001;

-  maggiore  spesa  di  65.000,00  euro  per  finanziare  gli  incentivi  alla  mobilità  elettrica 

destinati all’acquisto di bici elettriche al fine di ridurre il carico inquinante;

-  maggiore  spese  per  euro  87.436,67,  finanziata  da  contributo  regionale,  ascrivibile 

all’adozione  di  misure  urgenti  per  il  sostegno  a  fasce  sociali  con  maggior  disagio 

economico  per  la  realizzazione  di  “azioni  di  contrasto  alle  disuguaglianze  e  alla  crisi 

economico-sociale generatasi a seguito dell’epidemia COVID-19” di cui euro 76.093,56 

destinati all’erogazione di contributi alle persone ed euro 11.343,11 quali trasferimenti ad 

altri enti dell’ambito pubblico;

-  inserimento  della  previsione  di  spesa  per  organizzazione  di  assemblee  pubbliche  su 

tematiche cittadine per euro 30.000,00;

- variazione a storno in merito all’utilizzo dei fondi dei piani di zona e del progetto oratori 

per complessivi euro 130.794,78;

- aumento del fondo di riserva per euro 15.875,82;

3) Minori spese per complessivi Euro 448.643,75 derivanti, principalmente, da:

- minori spese a storno di maggiori spese tra capitoli in responsabilità alla SO Economato 

per euro 236.714,15;

-  minore  spese  di  65.000,00  per  la  mitigazione  e  compensazione  del  polo  ambientale 

integrato (PAIP);

-  variazione  in  diminuzione  dei  fondi  dei  piani  di  zona  e  del  progetto  oratori  a 

compensazione della maggiore spesa (vedi sopra);

per l’anno 2023 Maggiori spese e Minori spese per complessivi Euro 244.136,13 derivanti, 

principalmente da:

-  incremento  di  complessivi  €  35.000,00  (suddivisi  tra  diversi  centri  di  costo)  per 

consentire  la  copertura  della  nuova  procedura,  indetta  entro  la  fine  dell'anno,  per 

l'aggiudicazione  della  polizza  all  risks  property  del  Comune  di  Parma  (Triennio 

2023/2026); 

- maggiore spesa per interessi passivi per euro 60.000,00;

- movimentazione a pareggio per euro 149.136,13 del settore sociale per la costituzione 

della  previsione di  spesa per  sostenere interventi  di  interesse generale  codice del  terzo 

settore – ambito marginalità – povertà;

-  minore  spesa  pari  a  25.000,00  quali  servizi  tecnici  di  supporto  al  servizio  società 

partecipate;

-  riduzione  di  35.000,00 della  spesa  per  prestazioni  di  servizi  e  di  funzionamento  del 

settore finanziario;

- riduzione di euro 35.000,00 del capitolo franchigie assicurative a carico del Comune di 

Parma;

3



per l’anno 2024 Maggiori spese e Minori spese per complessivi Euro 233.266,67 derivanti, 

principalmente da:

-  incremento  di  complessivi  €  70.000,00  (suddivisi  tra  diversi  centri  di  costo)  per 

consentire  la  copertura  della  nuova  procedura,  indetta  entro  la  fine  dell'anno,  per 

l'aggiudicazione  della  polizza  all  risks  property  del  Comune  di  Parma  (Triennio 

2023/2026); 

- maggiore spesa per interessi passivi per euro 70.000,00;

-  movimentazione a pareggio per euro 93.266,67 del settore sociale  per la costituzione 

della  previsione di  spesa per  sostenere interventi  di  interesse generale  codice del  terzo 

settore – ambito marginalità – povertà;

-  minore  spesa  pari  a  31.000,00  quali  servizi  tecnici  di  supporto  al  servizio  società 

partecipate;

-  riduzione  di  45.000,00 della  spesa  per  prestazioni  di  servizi  e  di  funzionamento  del 

settore finanziario;

- riduzione di euro 36.000,00 del capitolo franchigie assicurative a carico del Comune di 

Parma;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

- l’Allegato “A”     evidenzia, relativamente alla parte capitale i seguenti movimenti: 
GESTIONE CAPITALE anno 2022 anno 2023 anno 2024

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE applicato alla parte

capitale
0,00 0,00 0,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE 3.742,74 10.000.000,00 2.095.000,00

TOTALE MINORI SPESE 8.500.000,00 2.595.000,00 6.045.000,00

TOTALE (A) 8.503.742,74 12.595.000,00 8.140.000,00

TOTALE MINORI ENTRATE 8.500.000,00 2.595.000,00 6.045.000,00

TOTALE MAGGIORI SPESE 3.742,74 10.000.000,00 2.095.000,00

TOTALE (B) 8.503.742,74 12.595.000,00 8.140.000,00

PAREGGIO (A-B) 0,00 0,00 0,00

-  la  maggiore  entrata  e  maggiore  spesa,  anno 2022,  pari  ad euro 3.742,74 rappresenta  la 

movimentazione  contabile  dell’intervento  di  forestazione  urbana  “Mettiamo  radici  per  il 

futuro”,  in  particolare  rappresenta  la  donazione  del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e 

contabilità dello stato finale da parte del Consorzio Volontario Kilometro Verde Parma ;

- le ulteriori variazioni del triennio sono ascrivibili, principalmente, agli spostamenti agli anni 

2023/2024 e successivi degli stanziamenti 2022 relativi a mutui ordinari e prestiti flessibili 

considerata  la  priorità  di  altri  interventi  (precisamente  mutui  2022  spostati  nel  2023  per 

complessivi euro 12.868.000 e per euro 2.500.000 sul 2024).

VERIFICATO che a seguito della presente variazione sussistono gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (come da allegato “B” alla presente);

4



RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 del Decreto legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di rendere operativi 

gli adeguamenti sopra illustrati; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  DSFP/2020/24  –  P.G.176569II/1.5  del  30/10/2020  che 

conferisce alla Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;

DATO ATTO CHE:

-  il  responsabile  del  procedimento  per  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di 

Programmazione 2022-2024 è il  Dott.  Gabriele  Agnetti  nominato  con prot.  0021375.I  del 

05/02/2021 dal Direttore Generale;

-  il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Bottoli nominata con prot. 210049 

III/1.18 del 23/12/2020 dalla Dott.ssa Paola Azzoni, Dirigente del Settore Finanziario;

ACQUISITI:

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, allegato “C”, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

- il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  alla  regolarità 

contabile, espresso dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il parere favorevole di conformità di cui all’art. 70, comma 1 del vigente Statuto Comunale 

come in atti;

VISTI:

- l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di contabilità;

SENTITE le Commissioni consiliari competenti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio 2022-2024 come risulta dall’allegato “A” e il 

prospetto degli equilibri come risulta dall’allegato “B”;

2. DI  APPROVARE  le  variazioni  al  Dup  2022-2024  (allegato  “D” alla  presente 

deliberazione) contente  gli  aggiornamenti  alle  sezioni  Programma  triennale  Lavori 

Pubblici  e  Piano  investimenti  2022-2024  (allegato  “D1”)  e  programma  biennale  degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023 (allegato “D2”), e di prendere atto del dettaglio delle 

modifiche apportate e del parere del direttore (allegato “E”);

5



3. DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,  riportato 

nell’Allegato “C” alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante;

4. DI  PUBBLICARE la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per le motivazioni richiamate nelle premesse;

6. DI DARE ATTO CHE:

-  il  responsabile  del  procedimento  per  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di 

Programmazione 2022-2024 è il Dott. Gabriele Agnetti nominato con prot. 0021375.I del 

05/02/2021 dal Direttore Generale;

- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Bottoli nominata con prot. 210049 

III/1.18 del 23/12/2020 dalla Dott.ssa Paola Azzoni, Dirigente del Settore Finanziario.

Gruppo 2022/67

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 21/10/2022 alle ore 11:15
Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 24/10/2022 alle ore 12:50



Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

 P.D. n. 2022-PD-3138 del 13/10/2022

PARERI EX ART. 49, 1° comma  del T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2022-PD-3138 del 13/10/2022 di deliberazione del Consiglio Comunale che 

reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 art 175 D.Lgs. 267/2000. I.E.

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della 

presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma, T.U. n. 267 del 18/8/2000.

 F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

7






DELIBERAZIONE   N. CC-2022-72  DEL  07/11/2022 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE

CRISCUOLO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

ALINOVI

Firmato digitalmente da Pasquale Criscuolo
in data 10/11/2022 alle ore 18:39

Firmato digitalmente da Michele Alinovi
in data 11/11/2022 alle ore 11:40






SEGRETERIA GENERALE

ODG CC-2022-73 DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 07/11/2022

Oggetto: Ordine del Giorno del Consigliere Dario Costi ad oggetto: Multiutility e "caro bollette"

L’anno 2022, questo giorno Sette (07) del mese di Novembre alle ore 15:08 in Parma, nella sala delle 

adunanze, convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria di 1^ convocazione, il  

Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra essi l’argomento di cui 

all’oggetto. Con la presidenza dell’adunanza di Alinovi Michele, nella sua qualità di Presidente, che 

ne  dirige  i  lavori  e  con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale  del  Comune,  Avv.  Pasquale 

Criscuolo, essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, i lavori continuano.

Il Presidente, esaurita la discussione, dichiara l’apertura delle operazioni di voto.

Al momento della votazione dell’argomento risultano presenti n. 31 Consiglieri e precisamente:

ALINOVI MICHELE PRESENTE MARSICO MANUEL PRESENTE

GUERRA MICHELE PRESENTE MAURIZIO ANNA RITA PRESENTE

ARCIDIACONO MARCO ALFREDO PRESENTE NOUVENNE ANTONIO PRESENTE

BOCCHI PRIAMO PRESENTE OLUBOYO VICTORIA INIOLUWA PRESENTE

BRANDINI SERENA PRESENTE OSIO MARCO PRESENTE

CAMPANINI SANDRO MARIA PRESENTE OTTOLINI ENRICO PRESENTE

CANTONI STEFANO PRESENTE PALLINI FABRIZIO PRESENTE

CARPI FEDERICA PRESENTE PINTO ORONZO PRESENTE

CARRILLO HEREDERO ALICIA MARIA PRESENTE SALZANO CRISTIAN PRESENTE

CAVANDOLI LAURA PRESENTE SELETTI INES PRESENTE

CHIASTRA VIRGINIA PRESENTE SPADI LEONARDO PRESENTE

CONFORTI CATERINA PRESENTE TAZZI ALESSANDRA PRESENTE

CORSARO GABRIELLA PRESENTE TORREGGIANI FRANCO ASSENTE

COSTI DARIO PRESENTE TRAMUTA GIUSEPPE PRESENTE

DALLA TANA ARTURO PRESENTE UBALDI MARIA FEDERICA PRESENTE

GIOVANNACCI SABA PRESENTE VIGNALI PIETRO ASSENTE

GUATELLI GIULIO PRESENTE

Risultano inoltre presenti,  senza diritto di voto, gli Assessori Aimi Beatrice, De Vanna Francesco,  

Jacopozzi Daria, Vernizzi Chiara. 

Fungono da scrutatori i sigg: Pinto Oronzo, Chiastra Virginia, Guatelli Giulio.

Uditi gli interventi dei Consiglieri risultanti dal file audio della seduta conservato presso la Segreteria  

Generale,  a voti  unanimi  dei  n.  31  Consiglieri  presenti  e  votanti,  il  Consiglio  comunale  approva 

l’ordine del giorno che segue (CC-2022-73) e reca l’oggetto sopra esplicitato e proseguono i lavori.



c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
2
5
2
0
.
E
 
 






c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
2
5
2
0
.
E
 
 






ODG   N. CC-2022-73  DEL  07/11/2022 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE

CRISCUOLO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

ALINOVI

Firmato digitalmente da Pasquale Criscuolo
in data 11/11/2022 alle ore 18:48

Firmato digitalmente da Michele Alinovi
in data 15/11/2022 alle ore 12:23






SEGRETERIA GENERALE

ODG CC-2022-74 DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 07/11/2022

Oggetto: Ordine del giorno dei consiglieri Campanini, Alinovi, Guatelli, Ottolini, Nouvenne, Corsaro, 

Tazzi, Maurizio e Oluboyo relativo a: Condanna della violenza contro le donne e i cittadini in Iran: si  

rispettino i diritti umani degli iraniani e di Alessia Piperno.

L’anno 2022, questo giorno Sette (07) del mese di Novembre alle ore 15:08 in Parma, nella sala delle 

adunanze, convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria di 1^ convocazione, il  

Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra essi l’argomento di cui 

all’oggetto. Con la presidenza dell’adunanza di Alinovi Michele, nella sua qualità di Presidente, che 

ne  dirige  i  lavori  e  con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale  del  Comune,  Avv.  Pasquale 

Criscuolo, essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, i lavori continuano.

Il Presidente, esaurita la discussione, dichiara l’apertura delle operazioni di voto.

Al momento della votazione dell’argomento risultano presenti n. 30 Consiglieri e precisamente:

ALINOVI MICHELE PRESENTE MARSICO MANUEL PRESENTE

GUERRA MICHELE PRESENTE MAURIZIO ANNA RITA PRESENTE

ARCIDIACONO MARCO ALFREDO PRESENTE NOUVENNE ANTONIO PRESENTE

BOCCHI PRIAMO PRESENTE OLUBOYO VICTORIA INIOLUWA PRESENTE

BRANDINI SERENA PRESENTE OSIO MARCO PRESENTE

CAMPANINI SANDRO MARIA PRESENTE OTTOLINI ENRICO PRESENTE

CANTONI STEFANO PRESENTE PALLINI FABRIZIO ASSENTE

CARPI FEDERICA PRESENTE PINTO ORONZO PRESENTE

CARRILLO HEREDERO ALICIA MARIA PRESENTE SALZANO CRISTIAN PRESENTE

CAVANDOLI LAURA PRESENTE SELETTI INES PRESENTE

CHIASTRA VIRGINIA PRESENTE SPADI LEONARDO PRESENTE

CONFORTI CATERINA PRESENTE TAZZI ALESSANDRA PRESENTE

CORSARO GABRIELLA PRESENTE TORREGGIANI FRANCO ASSENTE

COSTI DARIO PRESENTE TRAMUTA GIUSEPPE PRESENTE

DALLA TANA ARTURO PRESENTE UBALDI MARIA FEDERICA PRESENTE

GIOVANNACCI SABA PRESENTE VIGNALI PIETRO ASSENTE

GUATELLI GIULIO PRESENTE

Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli Assessori: Aimi Beatrice, De Vanna Francesco,  

Jacopozzi Daria. 

Fungono da scrutatori i sigg: Pinto Oronzo, Chiastra Virginia, Guatelli Giulio.

Uditi gli interventi dei Consiglieri risultanti dal file audio della seduta conservato presso la Segreteria  

Generale, a voti unanimi dei n. 30 Consiglieri presenti e votanti, il Consiglio comunale approva l’odg 

che segue (CC-2022-74) e reca l’oggetto sopra esplicitato.



c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
3
2
.
E
 
 











ODG   N. CC-2022-74  DEL  07/11/2022 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE

CRISCUOLO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

ALINOVI

Firmato digitalmente da Pasquale Criscuolo
in data 11/11/2022 alle ore 18:55

Firmato digitalmente da Michele Alinovi
in data 15/11/2022 alle ore 12:24


